
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 89144.89144/2022

Determinazione n. 2925 del 18/11/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA EX ART. 36 COMMA 9 D.LGS. 50/2016, DA SVOLGERSI CON 
MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MONTAGGIO, SMONTAGGIO E 
MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE PER IL DECORO DELLA CITTA' DI MANTOVA, PER 
LE FESTIVITA' NATALIZIE 2022 - CIG 940172226F - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con propria determinazione nr.2809 del 09.11.2022, esecutiva il 10.11.2022, a seguito di 
gara a procedura aperta, mediante procedura telematica Sintel di Aria Spa, è stato aggiudicato il servizio in 
oggetto alla Società Luminarie de Filippo, con sede legale in Mercato San Severino (SA), Vico Grimaldi nr. 
15, C.F. e Partita Iva 04800540652, in forza dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n.76/2020 
convertito con Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, il servizio di noleggio, installazione, 
montaggio, smontaggio e manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della città di Mantova per le 
festività natalizie 2022, per un valore complessivo pari a 60.118,50, Iva esclusa (non sono previsti oneri da 
rischi interferenziali ex DUVRI);

VISTO l’art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace 
subordinatamente alla verifica dei requisiti prescritti;

VISTE le verifiche svolte sul sistema Avcpass: certificati del Casellario Giudiziale, verifica fiscale, sanzioni 
amministrative dipendenti da reato, visura camerale, casellario informatico (Prot. n. 115196/2022, in atti);

VERIFICATA l’ottemperanza legge 68/1999  (Prot. n. 0114340/2022 in atti);

VERIFICATO il Documento unico di regolarità contributiva (Prot. nr. 0112765/2022, in atti);

RITENUTA dunque la sussistenza di tutte le condizioni per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva 
necessaria per la stipula del contratto;

VISTO il verbale di avvio esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula del contratto, acclarato 
al protocollo dell’Ente al nr. 0114113 dell’11.11.2022;

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva efficace;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 73 e 98 del D.Lgs.  
50/2016 e precisamente su:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

 GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)
 sul sito internet del Comune di Mantova
 sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;
 all’Albo Pretorio del Comune di Mantova 
 sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia

VISTE le bozze degli avvisi di esito gara, in atti; 

PRESO ATTO che, le pubblicazioni degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvengono 
attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello Stato SPA, con 
sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, di effettuare la 
pubblicazione degli avvisi;

DATO ATTO che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  
effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad Euro 459,99 Iva e marca da bollo da 16,00 
Euro inclusa (CIG.Z93389888D);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Decreto Mit del 02.12.2016, le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

DATO ATTO che il quadro delle spese sostenute per le pubblicazioni, oggetto di rimborso da parte 
dell’aggiudicatario, può essere così riepilogato:

Fornitore tipologia spesa Totale
Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa

Pubblicazione bando €     438,85 

Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa

Pubblicazione esito €     459,99

Totale €      898,84

RICHIAMATE
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2021 recante “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 e nota aggiornamento al Documento unico di Programmazione 
2022/2024”;

- La D.C.C. n. 1 del 12.01.2022 Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022;
- La DCC nr. 37 del 06.06.2022 “Variazione al bilancio di previsione anni 2022-2024;

DATO ATTO che: 

- ai fini fiscali (ambito IVA) si tratta di attività istituzionale
- si applica il regime dello Split Payment e l’aliquota IVA applicata è : 

o relativamente alle spese per i servizi oggetto della gara: IVA 10%;
o relativamente oneri sicurezza IVA 22%;
o relativamente alle spese per pubblicazioni: IVA 22%;

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
- il DPR 207/2010 (parti in vigore)
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI DISPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione nr 2809 del 09.11.2022, 
esecutiva il 10.11.2022 a favore della Società Luminarie de Filippo, con sede legale in Mercato San 
Severino (SA), Vico Grimaldi nr. 15, C.F. e Partita Iva 04800540652 per l’affidamento il servizio di noleggio, 
installazione, montaggio, smontaggio e manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della città di 
Mantova per le festività natalizie 2022;

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
mediante atto pubblico amministrativo in modalità elettronica.

DI APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti.

DI APPROVARE gli avvisi di aggiudicazione, come da bozze in atti;

DI APPROVARE il preventivo di spesa indicato in premessa;

DI PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi degli artt. 72 e 98 del D.lgs.  50/2016, così 
come indicato in premessa;

DI IMPEGNARE la spesa totale pari a € 459,99 per le spese di pubblicazione dell’esito di gara, imputando la 
spesa al capitolo 110136/1319 cdr/cdg P084 c.f. U.1.03.02.16.001 del bilancio 2022, nel seguente modo:
- € 459,99 iva 22% compresa, (compresa marca da Bollo da euro 16,00) per la pubblicazione in Gazzetta 
Ufficiale a favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 
00880711007 – CIG.Z93389888D;

DI DARE ATTO che l’intera spesa di € 459,99 sarà esigibile nel corso dell’anno 2022.

DI ACCERTARE per le motivazioni indicate in premessa l’importo di Euro 898,84. nei confronti della società 
Luminarie de Filippo, quale rimborso delle spese sostenute per le pubblicazioni sulla GURI (Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana) sul capitolo 350203 / 3504 cdr/cdg P084 c.f. E.3.05.02.03.005 del bilancio 2022;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2022/1179/1   2022/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P084 P084 P00 898,84  

Imp./2022/4183/1 Z93389888D  2022/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P084 P084 P00 459,99  

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


